¹¹⁰ Aug. fid. et op. 14,21 (CSEL XLI 61,25–62,18).

¹¹¹ Flavius Marcellinus (4./5. Jh.), christlicher

Märtyrer aus Karthago und Bruder des Prokonsuls Apringius, vgl. AugL III 1160–1165.

constituta sub lege nec indigens lege. ›Iusto‹ enim ›lex non est posita‹ [1Tim 1,9], quae tamen ›bona est, si quis ea legitime utatur‹ [1Tim 1,8]. Haec duo apostolus velut inter se contraria connectens, monet movetque lectorem ad perscrutandam quaestionem atque solvendam. Quomodo enim bona est lex, ›si quis ea legitime utatur‹, si etiam, quod sequitur, verum est: ›Sciens hoc, quod iusto non est lex posita‹? Nam quis legitime utitur lege, nisi iustus? At ei non est posita, sed iniusto. An et iniustus, ut iustificetur, id est, ut iustus fiat, legitime lege uti debet, qua tanquam paedagogo perducatur ad gratiam, per quam SOLAM, quod lex iubet, possit implere? Per ipsam quippe iustificatur gratis, id est nullis suorum operum praecedentibus meritis, ›alioqui gratia iam non est gratia‹ [Röm 11,6]. Quandoquidem ideo datur, non quia bona opera fecimus, sed ut ea facere valeamus, id est, non quia legem implevimus, sed ut legem implere possimus¹¹² etc.

In eodem libro, cap[ite] 13., differentiam ostendens inter legem factorum et legem fidei: ›Quid igitur intersit‹, ait, ›breviter dicam. Quod operum lex minando imperat, hoc fidei lex credendo impetrat. Illa dicit: ›Non concupisces‹ [Ex 20,17], ista dicit: ›Cum scirem, quia nemo potest esse continens, nisi deus det, et hoc ipsum erat sapientiae, scire, cuius esset hoc donum, adii dominum et deprecatus sum‹ [Weish 8,21]. Ipsa est illa sapientia, quae pietas vocatur, qua colitur pater luminum, a quo est omne datum optimum et omne donum perfectum. Colitur autem sacrificio laudis et gratiarum actionis, ut cultor eius non in seipso, sed in illo gloriatur. Ac per hoc lege operum dicit deus: ›Fac, quod iubeo‹, lege fidei dicitur deo: ›Da, quod iubes‹. Ideo enim iubet lex, ut admoneat, quid faciat fides. Id est, ut, cui iubetur, si nondum potest, sciat, quid petat; si autem continuo potest et obedienter facit, debet etiam scire, quo donante possit. ›Non enim spiritum huius mundi accepimus‹, ait idem ipse constantissimus gratiae praedicator, ›sed spiritum, qui ex deo est, ut sciamus, quae a deo donata sunt nobis‹ [1Kor 2,12]. Quis est autem spiritus mundi huius, nisi superbiae spiritus, quo cor insipiens ob|scuratatum est eorum, qui cognitum deum non ut deum gratias agendo glorificarunt? Nec alio spiritu decipiuntur etiam illi, qui ›ignorantes dei iustitiam et suam iustitiam volentes constituere iustitiae dei non sunt subiecti‹ [Röm 10,3]. Unde mihi videtur magis esse fidei filius, qui novit, a quo speret, quod nondum habet, quam qui sibi tribuit hoc, quod habet. Quamvis utriusque horum praefendus sit, qui et habet et novit, a quo habeat, si tamen non se credat iam esse, quod nondum est, ne incidat in vitium illius pharisaei, qui, quamquam deo gratias ageret ex his, quae habebat, nihil tamen petebat dari sibi, tanquam nihilo indigeret ad augendam perficiendamve iustitiam.¹¹³ His igitur consideratis pertractatisque pro viribus, quas dominus donare dignatur, colligimus non iustificari hominem